6º ........................................................................................ 

..................................................................................................... 

XXIV – os rendimentos provenientes de aposentadoria, pensão 

ou benefício assistencial recebidos acumuladamente até o 

limite de R$ 6.101,06 (seis mil, cento e um reais e seis 

centavos), por mês; 

...........................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A exposição de motivos da Medida Provisória nº 922/2020 

elenca no rol de motivações a situação de emergência enfrentada pelo Instituto

[...]

das Pessoas Físicas o montante de rendimentos provenientes do pagamento 

de retroativos referentes a aposentadoria e pensão pagos pelo Regime Geral 

da Previdência Social e Assistência Social.  

A regra proposta seria válida para os estoques gerados por 

benefícios que não ultrapassem o valor mensal de 6.101,06 (seis mil cento e 

um reais e seis centavos), atual teto do Regime Geral da Previdência Social 

(RGPS). 

Por essas razões, solicito a apreciação para os 

aperfeiçoamentos necessários e aprovação desta proposição.  

Solicitamos apoio do relator e Pares para aprovação desta